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انجمن حمایت از حقوق کودکان خواستار 
شد

لزوم اختصاص بودجه برای »بیمه 
درمان« کودکان کار و خیابان 

انجمن حمایت از کودکان خواستار اختصاص 
بودجه ای برای بیمه درمان کودکان کار و خیابان 
در بودجه ۱۴۰۲ شد.  انجمن حمایت از کودکان 
کار و خیابان با ابراز نگرانی از سلامتی هزاران 
کودک کار، خواستار تخصیص بودجه به منظور 
»بیمه« کردن این کودکان شده است. در متن 
بیانیه این انجمن آمده است: برای تامین سلامت 
ساماندهی  طرح های  همه  در  کار؛  کودکان 
کودکان کار توسط دولت و سازمان بهزیستی، 
بیمه کودکان کار مطرح شده است و گه گاه به 
شکل نمادین و نمایشی دفترچه بیمه ای توسط 
از  شماری  انگشت  تعداد  به  رئیسانجمهور 
کودکان داده شده است، ولی تاکنون به شکل 
رسمی هیچ بودجه ای برای بیمه و تامین سلامت 

کودکان کار در نظر گرفته نشده است.
همچنین  کودکان  حقوق  از  حمایت  انجمن 
با تاکید بر اینکه »انجمن سلامت کودکان کار 
را  اولویت اول رسیدگی به کودکان کار می داند« 
آورده است: براساس ماده ۲۴ این پیمان نامه، 
دولت ها موظف هستند که امکانات بهداشتی 
دهند.  قرار  کودکان  اختیار  در  را  درمانی  و 
کشورهای عضو، حق کودک را برای برخورداری 
از بالاترین استانداردهای بهداشتی و تسهیلات 
بازیابی  و  بیماری  درمان  جهت  حصول  قابل 
نیز  ادامه  به رسمیت می شناسند. در  سلامت 
به لزوم توجه بر سلامتی کودکان کار به دلیل 
گرانی دارو نیز اشاره و آورده شده است: »شرایط 
دارو و درمان  فزاینده، گرانی  تورم  و  اقتصادی 
زندگی و سلامتی آنان را تهدید می کند. مراجعه 
مددکاری خانه های  به  کودک  ده ها  روزمره 
کودک برای تامین هزینه های دارو نشان می دهد 
که خانواده ها برای تامین این هزینه ها در تنگنا 
تامین  گذشته  سال های  در  می برند.  سر  به 
هزینه های بهداشت و درمان کودکان کار عمدتا 
کودک  حوزه  غیردولتی  سازمان های  دوش  بر 
و خیریه ها بوده است که در شرایط اقتصادی 
این  برای  هزینه ها  این  تامین  امکان  کنونی 
سازمان ها وجود ندارد«.انجمن حمایت از حقوق 
کودکان در پایان به جد درخواست اختصاص 
تامین سلامت کودکان کار در  بودجه ای  برای 
بودجه سال  ۱۴۰۲ را عنوان کرده است: »ضرورت 
دارد که نمایندگان مجلس در بررسی بودجه به 
این مهم توجه لازم را داشته باشند. دولت نیز 
موظف به اجرای تعهداتش در تامین سلامت 
کودکان است، به رغم اینکه هر سال در تدوین 

بودجه کودکان را به فراموشی سپرده است«.
عملیات های اورژانس اجتماعی با »بی سیم « 

رصد می شوند
سرپرست دفتر امور آسیب دیدگان اجتماعی 
طرح  راه اندازی  از  کشور  بهزیستی  سازمان 
بیسیم اورژانس اجتماعی به صورت پایلوت در 
استان تهران خبر داد. محمدرضا حیدرهایی در 
گفت وگو با ایسنا، با بیان اینکه در دهه فجر به 
صورت رسمی از بیسیم های اورژانس اجتماعی 
بیسیم هایی  کرد:  اظهار  شد،  خواهد  رونمایی 
ضبط  و  صدا  ضبط  همچون  قابلیت  چند  با 
دارد  وجود  اجتماعی  اورژانس  تصویر در حوزه 
که قرار است در عملیات ها مورد استفاده قرار 
گیرد. کارکرد این بیسیم ها به گونه ای است که 
به  فوری  نیاز  عملیات  در  مداخله گر  فرد  اگر 
از  می تواند  باشد،  داشته  کمک همکاران خود 
طریق SOS تعبیه شده در بیسیم نیاز خود را 

اعلام کند.
اورژانس  عملیات  تیم  هر  اینکه  بیان  با  وی 
اجتماعی دارای یک بیسیم است، گفت: علاوه 
بر تیم های اورژانس اجتماعی، سوپروایزر که در 
خط اورژانس اجتماعی استان فعالیت و عملیات 
را هدایت می کند و همچنین راننده خودرو نیز 
دارای بیسیم هستند. از سوی دیگر نیز معاونت 
مدیرکل  و  کشور  اجتماعی  اورژانس  اجتماعی 
بهزیستی  سازمان  اجتماعی  آسیب های  دفتر 
کشور نیز به عنوان کاربران اصلی می توانند با 
استفاده از این بیسیم می توانند تمام مکالمات و 

جریان عملیات در کشور را رصد کنند.

پلمب 3۸2 واحد صنفی در هفته گذشته 
نانوایی ها در صدر شکایات بهداشتی

بهداشتی  رصدهای  کرونا،  بودن  رام  باوجود 
موج  زمزمه های  بروز  با  و  دارد  ادامه  همچنان 
امُیکرون نیز شدت  با سویه های جدید  هشتم 
شکایات  طبق  نیز  اساس  این  بر  گرفته اند؛ 
بهداشتی مردم، نانوایی ها به دلیل عدم رعایت 
بهداشت دست کارکنان شان، در صدر شکایات 
به  گرفته اند.  قرار  گذشته  هفته  در  بهداشتی  
گزارش ایسنا، در هفته اخیر طبق آخرین نقشه 
شهرهای  کاهش  کشور،  کرونایی  رنگ بندی 
شهرهای  عنوان  به  که  کرونایی  زرد  و  نارنجی 
پرخطر و نسبتا پرخطر رقم خورد و بنابر اعلام 
وزارت بهداشت، در حال حاضر تعداد شهرهای 
با وضعیت قرمز مانند هفته های گذشته صفر 
نارنجی از  وضعیت  با  شهرهای  تعداد  و  بوده 
۱۲ به شش شهر کاهش یافته است. همچنین 
تعداد شهرهای با وضعیت زرد از ۱۴۳ به ۱۲۲ 
کاهش یافته و تعداد شهرهای با وضعیت آبی از 

۲۹۳ به ۳۲۰ شهر افزایش یافته است.
البته باید توجه کرد که باتوجه به موج هشتم 
جدید  سویه های  شناسایی  و  کشور  در  کرونا 
کشور،  در   ... و   XBB، BQ۱ نظیر  امُیکرون 
و  نارنجی  شهرهای  کاهشی  روند  به  نمی توان 
زرد اطمینان چندانی داشت و با توجه به اینکه 
همچنان تعداد مبتلایان روزانه سه رقمی است، 
باید مراقب بود تا با رعایت پروتکل های بهداشتی 
بتوانیم مهار کووید ۱۹ را در دست داشته باشیم؛ 
چراکه پیش بینی های کارشناسان حوزه سلامت 
می دهد  کرونا نشان  هشتم  موج  روند  از  نیز 
زیرسویه های جدید  از  ناشی  مبتلایان  افزایش 
و  موج جدیدی شده  بروز  به  منجر  امُیکرون، 
انتظار می رود تا عید نوروز روند افزایشی موج 
ادامه داشته باشد و پس از آن به تدریج روی 
منحنی نزولی قرار گیرد. بنابراین همچنان باید 
کشور  در  مجددا  کرونا  ویروس  تا  بود  مراقب 

جولان ندهد.  
معاونت  اعلام  اساس  بر  حاضر  حال  در 
رعایت  میزان  بهداشت،  وزارت  بهداشت 
پروتکل های بهداشتی در کشور در هفته منتهی 
به یکم بهمن ماه ۱۴۰۱، )از ۲۴ دی تا اول بهمن 
بوده  بر ۳۲.۳۲ درصد  بالغ  و  پایین  ماه ۱۴۰۱( 
رعایت  میزان  میانگین  حال  عین  در  است. 
استان های  عمومی  اماکن  در  فردی  بهداشت 
کشور در بازه زمانی ۲۱ تا ۲۸ دی ماه ۱۴۰۱، بالغ 
این شاخص  در  است.  بوده  درصد  بر ۴۵.۸۲ 
با  لرستان  استان  در  رعایت  میزان  بیشترین 
در  هم  رعایت  میزان  کمترین  و  درصد   ۸۶.۱۴

استان تهران با ۳۳.۱۲ درصد بوده است.
همچنین میانگین رعایت بهداشت فردی در 
اماکن عمومی کشور از ۱۴ تا ۲۸ دی ماه ۱۴۰۱، 
بالغ بر ۴۵.۸۲ درصد بوده است که فرودگاه ها با 
۹۴.۵۹ درصد بیشترین میزان رعایت و نانوایی ها 
با ۴۴.۷۴ درصد کمترین میزان رعایت را در این 

شاخص داشته اند.
و  شاغلین  در  ماسک  از  استفاده  میانگین 
عمومی  اماکن  تفکیک  به  خدمت گیرندگان 
استان های کشور از ۲۱ تا ۲۸ دی ماه ۱۴۰۱، ۱۸.۹۷ 
درصد بوده است که بیشترین میزان رعایت در 
استان چهارمحال و بختیاری با ۳۴.۱۴ درصد و 
کمترین میزان رعایت مربوط به کهگیلویه و بویر 

احمد با صفر درصد بوده است.
در  ماسک  از  استفاده  میانگین  همچنین 
شاغلین و خدمت گیرندگان به تفکیک اماکن 
ماه ۱۴۰۱،  دی  تا ۲۸  از ۱۴  نیز  کشور  عمومی 
میزان  بیشترین  است که  بوده  درصد   ۱۸.۹۷
استفاده از ماسک در اماکن عمومی مربوط به 
میزان  کمترین  و  درصد   ۶۴.۸۶ با  فرودگاه ها 
استفاده از ماسک مربوط به مراکز تفریحی با 

۱۱.۵۴ درصد است.
پروتکل  رعایت  درصد  میانگین  همچنین 
فاصله گذاری در اماکن عمومی کشور از ۱۴ تا ۲۸ 
دی ماه ۱۴۰۱، ۲۹.۴۷ درصد بوده که فرودگاه ها 
و  رعایت  درصد  بیشترین  درصد   ۷۸.۳۸ با 
پاساژها با ۲۵.۶۰ درصد کمترین میزان رعایت 
را داشته اند. میانگین رعایت تهویه مناسب در 
اماکن عمومی استان های کشور از ۲۱ تا ۲۸ دی 
ماه ۱۴۰۱، ۴۴.۳۵ درصد بوده است. در عین حال 
بیشترین میزان رعایت مربوط به استان همدان با 
۶۸.۹۷ درصد و کمترین میزان رعایت مربوط به 

گیلان با ۳۲.۹۶ درصد بوده است.

هنگام ورود نفت خام به برج تقطیر، فراورده هایی 
همچون بنزین، گازوییل، گازمایع و سوخت جت خارج 
و از قسمت انتهای برج تقطیر فراورده سنگینی به نام 
نفت کوره خارج می شود. این فرآورده نفتی در گذشته 
در لوکوموتیوها و سوخت کشتی ها مورد استفاد قرار 
یک سوخت  عنوان  به  حاضر  حال  در  و  می گرفت 
محبوب در کشورهای صنعتی پیشرفته مورد استفاده 
قرار می گیرد.  در واقع زغال سنگ و نفت کوره اصلی 
ترین سوخت نیروگاه های جهان به حساب می آیند. 
اکنون نیز آلودگی هوا در حالی نفس های مردم را به 
شماره انداخته است که مسئولان دلیل آن را وارونگی 
دما و افزایش منابع آلاینده عنوان می کنند این در 
حالیست که بر اساس اطلاعات مرکز ملی هوا و تغییر 
اقلیم سازمان حفاظت محیط زیست، افزایش آلاینده 
دی اکسید گوگرد در کلانشهرهایی مانند تبریز و اراک 
و قهوه ای شدن رنگ آسمان حاکی از مازوت سوزی 
در برخی استان ها است؛ موضوعی که سازمان محیط 

زیست نیز آن را تایید کرده است.
در کدام استان ها مازوت سوزی داریم؟

داریوش گل علیزاده - سرپرست مرکز ملی هوا و 
تغییر اقلیم سازمان حفاظت محیط  زیست - درباره 
نیروگاه  از ۱۶  مازوت سوزی در کل کشور می گوید: 
طوس  نیروگاه  مانند  نیروگاه   ۱۴ کشور  در  بخاری 
در مشهد، مفتح در همدان، سهند بناب در تبریز، 
ایرانشهر در سیستان و بلوچستان، شهید منتظری در 
اصفهان، شهید منتظر قائم در البرز، شهید رجایی در 

قزوین و بندرعباس مازوت سوزی دارند.
مازوت سوزی از مرکز تا نیمه شمالی ایران

در غرب اراک نیز نیروگاه حرارتی شازند، هر ساله 
در زمستان با مسئله مازوت سوزی و آلاینده ای به 
نام گوگرد روبروست که کیفیت هوا را به شدت تحت 
تاثیر قرار می دهد. سال گذشته نیروگاه از ۲۷ آذرماه 
مازوت سوزی را آغاز کرد و همین امر سر و صدای 
شهروندان و فعالان محیط زیست را بلند کرد، حتی 
در سفر رییس جمهوری به اراک در ۳۰ تیر ۱۴۰۱، 
تامین گاز نیروگاه حرارتی شازند به منظور جلوگیری از 
مازوت سوزی در صدر مطالبات مسئولان و شهروندان 
و فعالان محیط زیست و فعالان اجتماعی قرار گرفت 
و در آن سفر علی سلاجقه - رییس سازمان حفاظت 
تامین سه میلیون مترمکعب  - قول  محیط زیست 
گاز برای نیروگاه را داد تا این غول صنعتی به سمت 

مازوت سوزی نرود.
بلکه  نشد  عملیاتی  وعده  این  تنها  نه  متاسفانه 
سال  از  زودتر  روز   ۳۷ شازند  نیروگاه  امسال 
همین  و  کرد  شروع  را  سوزی  مازوت  گذشته 
روزهای  طول  در  ها  اراکی  که  شد  باعث  امر 
کنند. استنشاق  را  ناسالم  شدت  به  هوایی   اخیر 

این شهر که همین آلوده بودن، یکی از دلایل کلانشهر 
شدنش بود، اما از مزایا و امتیازات آن کاملا بی بهره 
است، سال گذشته بر اساس اعلام هواشناسی، ۱۶۵ 
روز ناسالم را سپری کرد که بخش عمده ای از آن 
مربوط به همین مازوت سوزی بود و امسال تاکنون 
بیش از ۱۰۰ روز آلوده بوده است. در حالی که عدم 
مازوت سوزی نیروگاه و تلاش برای دستیابی به هوای 
پاک همواره جزو وعده های مسئولان بوده است با 
نیاز  تامین نشدن  و  گاز در کشور  به کمبود  توجه 
نیروگاه، مشخص نیست شمار روزهای ناسالم اراک 

در سال جاری به چه رقمی برسد!
شیر مازوت نیروگاه منتظر قائم فردیس نیز مدتی 
است که باز شده است. این نیروگاه نیم قرن پیش 
وارد مدار شده و از آن زمان تاکنون هنوز خاموش 
نشده است. گفته می شود این نیروگاه ۲۰ درصد از 
برق مورد نیاز تهران و کرج را تأمین می کند یعنی 
حدود سه درصد از برق کشور. کمبود گاز در کشور 
باعث شده تا نیروگاه منتظر قائم با سوخت مازوت 
به کار خود ادامه دهد. به گفته برخی از شهروندان 
ساکن فردیس، این حجم از آلودگی نیروگاه منتظرقائم 

طی مدت اخیر بی سابقه است.
آلودگی  و  مازوت سوزی  معضل  با  البرز  استان 
نیروگاه شهید رجایی مواجه است و بخشی زیادی از 
آلودگی آن نیروگاه هم به دلیل جهت وزش باد به 

خصوص غرب این استان را متأثر می کند.
مازوت سوزی نیروگاه نکا را هم نباید نادیده گرفت. 
از  تصاویری  انتشار  پی  در  که  بود  تابستان  اوایل 
مازوت سوزی در پتروشیمی شهر “نکا” در مازندران 

، بار دیگر استفاده از این سوخت آلوده خبرساز شد 
و شوراهای اسلامی روستاهای پیرامون نیروگاه شهید 
سلیمی نکا شکواییه ای را خطاب به دادستان استان 
مازندران تنظیم کردند و خواستار اقدام عاجل برای 
مازوت  مصرف  از  ناشی  مخرب  آسیب های  توقف 
شدند. در حال حاضر نیز دو واحد از چهار واحد این 
نیروگاه گازسوز شده اند اما همچنان مازوت سوزی در 

سایر واحدها ادامه دارد.
در چنین شرایطی سرپرست مرکز ملی هوا سازمان 
سوزی  مازوت  جز  راهی  بود:  گفته  زیست  محیط  
نصب  با  می توانیم  تنها  و  نیست  نکا  نیروگاه  در 
سیستم های کنترلی آسیب های محیط زیستی آن را به 

حداقل برسانیم.
عطاالله کاویان - مدیرکل حفاظت محیط زیست 
در  مازوت  مصرف  کرد:   اعلام  نیز   - مازندران 
نیروگاه شهید سلیمی نکا، کارخانه سیمان و صنایع 
استان یک تصمیم ملی است برخی  چوب و کاغذ 
به سمت مازوت  تغییر سوخت  از صنایع در حال 
شود. جلوگیری  آن  از  باید  که  هستند   سوزی 
با  که  است  استان هایی  از  دیگر  یکی  هم  اصفهان 

مازوت سوزی دست و پنجه نرم می کند.
در  نیروگاه حرارتی شهید محمد منتظری واقع 
شهر  شاهین  نزدیکی  در  اصفهان  شهر  شمال 
که امسال نسبت به پارسال، یک ماه زودتر مصرف 
هوای  آلودگی  شدید  افزایش  و  کرد  آغاز  را  مازوت 
منطقه و ایجاد انواع مخاطرات را برای ۳.۵ میلیون نفر 
از ساکنان نواحی اطراف رقم زد. علی سلاجقه -رئیس 
سازمان حفاظت محیط زیست- در سفر اخیر خود به 
اصفهان  به این موضوع اشاره کرد و گفت:  مازوت 
آلودگی  اما  افتاد،  اتفاق  امسال  سوزی در اصفهان 

هوای اصفهان از سال ها قبل وجود داشته است. 
اما و اگر تهران و مازوت سوزی اش

پایش  واحد  مدیر  روشنی -  گفته  محسن  به 
شرکت کنترل کیفیت هوای تهران - در شهری مانند 
تهران و بر اساس اطلاعات دریافتی از ایستگاه های 
سنجش کیفیت هوا، در سال های اخیر مشکلی به 
لحاظ آلاینده مونوکسیدکربن وجود ندارد و بیشترین 

مشکل ذرات معلق بسیار ریز است و برخی روزهای 
سال اکسید گوگرد به عنوان آلاینده شاخص در هوای 
شهر مطرح می شود بنابراین در صورتی که از سوختی 
مانند مازوت در صنایع و نیروگاه ها استفاده شود، 
از جنبه های مختلف می تواند موجب تولید و انتشار 

آلاینده های هوا شود.
در  مازوت سوزی  درباره  گل علیزاده   همچنین 
تهران اظهار می کند: تنها نیروگاه بعثت در منطقه 
۱۶ تهران قابلیت مازوت سوزی دارد که از سال ۹۳ 
با حکم قضایی این بخش آن پلمب شده است. ما 
هیچ وقت مازوت سوزی در کشور را تکذیب نکردیم. 
تنها مازوت سوزی در تهران را تکذیب می کنیم چراکه 
واقعا چنین چیزی وجود ندارد. مازوت در نیروگاه های 
بخاری یا توسط صنایع سوزانده می شود اما صنایع 
که  نداشتند  گاز  قطعی  اخیر  مدت  چند  در  ما 
بخواهند به سمت سوخت دوم و مازوت سوزی روند. 

نیروگاه هایمان نیز مازوت سوزی نداشته اند.
مازوت؛ عامل به خطر انداختن سلامت انسان

بارها درباره معایب و آسیب های مازوت بر محیط 
به  است.  گفته شده  و سلامت شهروندان  زیست 
عنوان نمونه به  گفته  مدیر واحد پایش شرکت کنترل 
کیفیت هوای تهران یکی از سوخت هایی که می تواند 
تولید میزان بالای آلایندگی داشته باشد، مازوت است 
که به علت کیفیت پایین خود و عدم احتراق کامل 
می تواند موجب تولید گازی مانند کربن مونوکسید 
شود و به صورت مستقیم دوده و ذرات معلق بسیار 
ریز منتشر کند این در حالیست که دوده و ذرات 

معلق مشکلات زیادی برای سلامتی ایجاد می کند.
آلودگی هوا نه تنها باعث ابتلا به بیماری می شود 
معلق  می گیرد. ذرات  هم  را  انسان ها  حتی جان 
طبق  می شوند.  نفر  هزاران  مرگ  باعث  به تنهایی 
تحقیقات انجام شده در دنیا، ۲۰ درصد از مرگ های 
ذرات  با  مواجهه طولانی مدت  به  منتسب  طبیعی 
آزاد هستند  هوای  در  میکرون  از ۲.۵  کمتر  معلق 
همچنین ۳۴ درصد از بیماری های ایسکمیک قلبی، 
۲۴ درصد از سکته های مغزی، ۳۳ درصد از بیماری 
های انسداد مزمن ریوی، ۴۶ درصد از عفونت دستگاه 

تنفسی تحتانی و ۲۸ درصد از سرطان های ریه در دنیا 
منتسب به مواجهه طولانی مدت با ذرات معلق کمتر 

از ۲.۵ میکرون در هوای آزاد هستند.
با توجه به آن که معمولاً در سوختی مانند مازوت، 
محتوای زیادی از سولفور و یا گوگرد وجود دارد، هنگام 
احتراق گازهایی مانند دی اکسید گوگرد نیز تولید می 
شود. این گاز علاوه بر آنکه خود یک آلاینده معیار به 
شمار می رود، می تواند با فعل و انفعالات شیمیایی در 
جو، موجب تشکیل ذرات معلق ریز نیز شود. سولفور 
دی اکسید گازی سمی و مضر است. این گاز وزن 
بیشتری نسبت به هوا دارد و زمانی که غلظت آن 
در هوا به بیش از حد مجاز برسد، بوی بدی خواهد 

داشت که در این سطح کشنده خواهد بود.
ناگفته نماند آلودگی هوا بر سلامت پرندگان هم 
تاثیر می گذارد. به گفته علیرضا هاشمی - مدیر عامل 
به نظر   - طرلان  پرنده نگری  و  پرنده شناسی  انجمن 
می رسد که ذرات معلق بر سلامت پرندگان همچون 
انسان ها و موجودات زنده دیگر تاثیرمخربی دارد. به 
عنوان نمونه سیستم تنفسی آن ها را دچار مشکل 

می کند.
به گزارش ایسنا، براساس اطلاعات شرکت کنترل 
بسیاری  در  حاضر  حال  در  تهران  هوای  کیفیت 
مصرف  برای  پایتخت  جمله  از  کشور  شهرهای  از 
خودروهای دیزلی، گازوئیل با استاندارد یورو ۴ توزیع 
می شود که محتوای گوگرد آن حدود ۵۰ قسمت در 
در  مصرفی  گازوئیل  اما  است    )ppm۵۰( میلیون 
یورو ۴  استاندارد  دارای  معمولاً  نیروگاه ها  و  صنایع 
 ppm نیست و میزان محتوای گوگرد آن تا چند هزار
می رسد. لذا استفاده از آن به جای مازوت را نمی توان 
از سوخت پاک گذاشت. بدین  به حساب استفاده 
جهت انتظار می رود با توجه به اثرات منفی بلندمدت 
مصرف مازوت بر محیط زیست و سلامت شهروندان، 
نام جدیدی به فهرست مصرف کنندگان این سوخت 
اضافه نشود چون مصرف مازوت در شهرهای صنعتی 
در شرایطی که غول آلودگی هوا پای خود را روی گلوی 
شهرها گذاشته است و می فشارد، تیر خلاص بر پیکر 

فرسوده هوای کلانشهرهاست.

شاخص لحظه ای کیفیت هوای اراک به ۵۰۰ رسید که حاکی از 
وضعیت خطرناک و قهوه ای است و در شازند نیز این شاخص به 
عدد ۲۰۲ و وضعیت بسیار خطرناک )بنفش( رسید.رییس امور 
آزمایشگاه های اداره کل حفاظت محیط زیست استان مرکزی گفت: 
وضعیت هوای اراک در شرایط خطرناک و شازند در وضعیت بسیار 
ناسالم قرار دارد.به گزارش ایسنا، علیرضا محرابیان اظهار کرد: بر 
اساس اطلاعات دریافت شده از ایستگاه های سنجش آلودگی هوای 
استان مرکزی، متوسط شاخص کیفیت هوای اراک در ٢٤ ساعت 
گذشته منتهی به ساعت ۱۱ صبح یکشنبه دوم بهمن ماه ۱۴۰۱ برابر 

با عدد ۱۷۳ بود که نشان از ناسالم بودن هوا برای تمام گروه های 
سنی داشت.وی بیان کرد: شاخص لحظه ای کیفیت هوای اراک در 
ساعت ۱۳ امروز به ۵۰۰ رسید که حاکی از وضعیت خطرناک و 
قهوه ای است و در شازند نیز این شاخص به عدد ۲۰۲ و وضعیت 

بسیار خطرناک )بنفش( رسید.
رئیس امور آزمایشگاه های اداره کل حفاظت محرابیان با اشاره به 
اینکه شاخص لحظه ای در ساعت ۱۳ در ساوه به عدد ۱۳۳ و هوای 
ناسالم برای گروه های حساس رسید، افزود: آلاینده مسئول در هوای 
شهر های صنعتی استان مرکزی ذرات کمتر از ۲.۵ میکرون است 

که البته در ایستگاه میرزای شیرازی آلاینده مسئول ذرات کمتر از 
۱۰ میکرون است.

وی با بیان اینکه اراک امسال ۱۱۸ روز ناسالم را تجربه کرده است 
آلودگی هوا در سه شهر  گفت: طبق پیش بینی های هواشناسی 
صنعتی استان مرکزی تا پایان هفته جاری ادامه دارد.آلودگی هوا 
آموزان  باعث شده است که دانش  استان  در شهر های صنعتی 
عموما به صورت غیرحضوری آموزش ببینند و امروز نیز مدارس تمام 
مقاطع تحصیلی در اراک، شازند و مهاجران در نوبت صبح و عصر 

غیرحضوری اعلام شد.

جستجو برای مقصر آلودگی هوای شهرهای کشور 

وت بر آسمان شهر  رنگ ماز
هر سال با شروع فصل سرما یافتن مقصر برای آلودگی هوا آغاز می شود؛ موضوعی که هر سال متهم جدیدی دارد و امسال نیز پس از عبور از کیفیت بنزین، 
خودروهای فرسوده و موتورسیکلت ها نوبت به نیروگاه ها، صنایع و مازوت سوزی آن ها رسیده است. در دو ماه اخیر وارونگی دمای بی سابقه ای را درکشور 
تجربه کردیم به طوری که طی آذرماه حدود ۱۴ روز وارونگی دمای مداوم و طی دی ماه ۱۲ روز وارونگی دما مداوم داشتیم. این روزها مازوت یا همان نفت 
کوره یکی از متهمان اصلی آلودگی هوا برخی کلانشهرهاست؛ سوختی که در اکثر کشورهای پیشرفته به عنوان سوختی مقرون به صرفه به حساب می آید 

اما در ایران عامل آلودگی شناخته شده است.

رکورد شاخص آلودگی هوا در اراک شکست

بارها درباره 
معایب 

و آسیب های 
مازوت بر محیط 

زیست و سلامت 
شهروندان گفته 

شده و یکی از 
سوخت هایی که 

می تواند تولید 
میزان بالای 

آلایندگی داشته 
باشد، مازوت 

است که به علت 
کیفیت پایین 

خود و عدم 
احتراق کامل 

می تواند موجب 
تولید گازی مانند 
کربن مونوکسید 

شود

کاهش شدید سه ردیف بودجه ای سازمان غذا و دارو در لایحه ۱۴۰۲، به ویژه 
اعتبارات طرح دارویاری، نشان می دهد که شاید این طرح برای ادامه حیات 
حامی جدی ندارد؛ چراکه طرحی که قرار بود آشفته بازار دارو را سامان دهد، 
در صورت عدم تخصص بودجه مناسب، خود می تواند ضربه ای بر پیکره تامین 
داروی کشور باشد... با اجرای طرح دارویاری که با هدف اصلاح سیاست های 
ارزی در حوزه دارو کلید خورد، قرار بود با انتقال یارانه دارو از طریق بیمه ها به 
مردم، پوشش بیمه ای داروها را افزایش داده، اقلام بیشتری از داروها را زیر چتر 
بیمه ها برده و در عین حال قیمت دارو را بدون افزایش پرداخت از جیب مردم، 
به سمت واقعی شدن سوق دهد، آشفته بازار دارو سامان یابد و آرامش بر حوزه 
دارویی کشور حاکم شود، اما تنها با گذشت چند ماه از اجرای این طرح و با آغاز 
فصل سرد، مجددا کمبود بر بازار دارویی کشور چیره شد و مشکلاتی در تامین 
داروهایی مانند آنتی بیوتیک ها، سوسپانسیون های کودکان، سرم، برخی داروهای 

وارداتی و... ایجاد شد.
چالش نقدینگی، واردات مواد اولیه، تولید و تامین داروی مورد نیاز کشور و 
همچنین ایجاد ذخایر مناسب و استراتژیک دارویی برای ماه های آتی را تحت 
تاثیر قرار داده و زنگ خطری جدی برای تامین داروی بیماران محسوب می شود 
که متاسفانه به سرعت بر بازار عرضه داروی بیماران تاثیر می گذارد؛ اتفاقی که 

در شهریور و مهر ماه امسال، آن هم در اوج شیوع آنفلوآنزا با کمبود برخی اقلام 
دارویی نظیر مسُکن ها، آنتی بیوتیک ها و سوسپانسیون های اطفال و اقلامی مانند 

سرم و... رخ نشان داد.
دارو در  و  غذا  رییس سازمان  است که سید حیدر محمدی-  این درحالی 
گفت وگو با ایسنا، اعلام کرد که بودجه پیشنهادی این سازمان برای ادامه اجرای 
طرح دارویاری در سال آینده، ۱۰۵ هزار میلیارد تومان بوده است و تاکید کرد 
که در صورت عدم اصلاح اعتبار مربوط به این طرح، در زنجیره تامین دارو 
مشکل ایجاد خواهد شد. وی همچنین از کاهش شدید اعتبارات مربوط به یارانه 
شیر خشک، یارانه کاهش فرانشیز بیماران و داروهای صعب العلاج، علاوه بر 
کاهش اعتبارات طرح دارویاری در لایحه بودجه ۱۴۰۲، خبر داد و گفت: از 
طرفی شرکت های دارویی ما برای تامین نقدینگی شان به مشکل برخوردند. زیرا 
ارز دارو، نیمایی شده و اعتبارات مربوط به نقدینگی شان باید تامین می شد، 
اما بانک های عامل همکاری خوبی برای تامین نقدینگی نداشتند و بسیاری از 
شرکت های ما اعتراض دارند که میزان تسهیلاتی که دریافت کردند، از سال 
گذشته هم کمتر است که می تواند برای شرکت های ما مشکل ایجاد کند. عدم 

اصلاح نقدینگی می تواند در ماه های پایانی سال مشکل ساز باشد.
بنابراین حالا نگرانی ها در زمینه تامین نقدینگی مورد نیاز صنعت داروسازی 

کشور و اختصاص اعتبار مناسب برای ادامه اجرای طرح دارویاری، برای تامین 
است؛  شده  چندان  دو  استراتژیک،  ذخیره  ایجاد  و  آینده  سال  داروی  امن 
نگرانی هایی که از زمان آغاز به کار طرح دارویاری، هشدارهای زیادی درباره آن ها 
داده شد و هنوز هم تامین اعتبار دارویاری، بحث پرداخت مطالبات از سوی 
سازمان های بیمه گر و همچنین موضوع تامین نقدینگی داروسازان، به عنوان 
مهمترین نقاطی شناخته می شود که می تواند به دارویاری آسیب جدی وارد کند 

و موجی از کمبود و گرانی دارو را در پی داشته باشد.
متاسفانه از آنچه در لایحه بودجه ۱۴۰۲ در بخش اعتبارات مربوط به سلامت 
مشاهده می شود، به نظر می رسد که پشت طرحی را که قرار بود سامانِ آشفته 
بازارِ دارو در کشور باشد، خالی شده و نه تنها بودجه دارویاری نسبت به سال قبل 
صعود نکرده تا خیال داروسازان و مردم را راحت کند، بلکه کاهشی قابل توجه 
در اعتبارات دارویی کشور رخ داده است. حال اگر این کاهش شدید اعتباری در 
سال  آتی جبران نشود، این خطر وجود دارد که سال ۱۴۰۲ بر کمبودهای دارویی 

و سرگردانی بیماران در این زمینه، افزوده شود. 
باید توجه کرد که اختلال در اجرای طرح دارویاری اوضاع دارو را حتی از شرایط 
پیش از اجرای این طرح دشوارتر و سخت تر می کند؛ چراکه حالا داروها با ارز 
آزاد و با قیمتی چند برابر از قبل عرضه می شوند و اگر دولت نتواند به خوبی 

کار تخصیص اعتبار را انجام دهد یا اعتبار دارویاری کافی نباشد، علاوه بر خطر 
کمبود، افزایش افسارگسیخته قیمت  داروها نیز عرصه درمان را بر بیماران تنگ 

می کند.
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